



سعدالله زارعی کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگو با «ایران»:

مواضع رئیس‌جمهور در اجلاس ریاض بُرد جهانی داشت

گفت و گو

نشست سران کشورهای اسلامی یا هدف بررسی و جست‌وجوی راهکار متوقف کردن بحران غزه در حالی به میزبانی «ریاض» برگزار شد که رئیس‌جمهور ایران با بسته پیشنهادی مفصلی در این نشست حضور یافت و خواستار به اجرا در آوردن طرح‌های فوری برای کمک به مردم مظلوم فلسطین شد. سعدالله زارعی، کارشناس ارشد مسائل منطقه در گفت‌وگو با «ایران» به ایجاد این نشست پرداخته است.

نشست اضطراری سران کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در ریاض برگزار شد. ایجاد این نشست را که سران و مقامات ۵۷ کشور اسلامی و عرب در آن حضور داشته‌اند، چغو ارزیابی می‌کنید؟

این نخستین اجلاس سران کشورهای اسلامی بوده که پس از تحولات اخیر فلسطین و جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه، برگزار شده است. البته انتقاد اولیه‌ای هم در این خصوص وجود دارد و آن اینکه با توجه به عمق جنایاتی که رژیم غاصب صهیونیستی علیه مردم مظلوم فلسطین اعمال می‌کند، چرا کشورهای اسلامی باید با تأخیر ۳۷ روزه جلسه خود را برگزار



خصوص مسأله فلسطین و غزه هویدا شده است.

آیا در پی این گردهمایی سران می‌توان نتیجه گرفت که امکان عملی برای فرو نشاندن بحران غزه از سوی کشورهای اسلامی فراهم آمده است؟

این امر مطلوب و مورد انتظار همه است. اما با توجه به بافت کشورهای اسلامی و مشکلاتی که در این خصوص وجود دارد، مخصوصاً روابطی که برخی از این کشورها کماکان با رژیم غاصب اسرائیل دارند و ارتباط گسترده‌ای هم با مهم‌ترین حامی آن یعنی آمریکا دارند، تا حدود زیادی دامنه توفقات از عادی‌سازی دولت عربستان سعودی



ایران به عنوان

جبهه مقاومت

و به نمایندگی

از این جبهه،

طیفی از

دولت‌ها و

جنبش‌ها

را پوشش

می‌دهد. حد

فاصل دو

دریای عمان

و مدیترانه،

کشورها،

دولت‌ها،

جنبش‌ها و

ملت‌هایی

هستند که

اتصال فکری

و معنوی با

جمهوری

اسلامی ایران

دارند

ستاد انتخابات کشور:

۵۱۰ نفر برای انتخابات خبرگان ثبت نام کردند

گزارش

برای نخستین بار در این انتخابات شرکت می‌کنند.

وی با اشاره به اینکه داوطلبان حضور در انتخابات مجلس خبرگان رهبری از ۱۴ آبان لغایت ۲۰ آبان فرصت داشتند با مراجعه حضوری به فرمانداری‌های مراکز استان و ستاد انتخابات وزارت کشور درخواست و مدارک لازم را ارائه کنند، افزود: وزارت کشور تمهیدات لازم را براساس قانون انجام داد و این مرحله از فرایند برگزاری انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری به پایان رسید. سخنگوی ستاد انتخابات کشور با اشاره به نحوه ثبت‌نام و ارائه مدارک

مورد نیاز داوطلبان که پیش از این نیز اطلاع‌رسانی شده بود، گفت: در این دوره قانونگذار شرط سنی حداقل ۴۰ سال را برای داوطلبان ثبت‌نام مجلس خبرگان رهبری لحاظ کرده بود و همچنین اصل مدرک تحصیلی سطح چهار حوزہ هم به‌عنوان یکی از شرایط دیگر این قانون مورد تأکید قرار گرفته که در فرایند ثبت‌نام مورد توجه و تأکید بوده است. اسلامی درباره ادامه روند انتخابات مجلس خبرگان رهبری گفت: فرایند اجرایی کار به این صورت است که برای هر داوطلب در ستاد انتخابات یک پرونده تشکیل

تعداد ۶۵ نفر

از نمایندگان

مجلس

خبرگان فعلی

(دوره پنجم)

نیز در جمع

داوطلبان

انتخابات

برای ششمین

دوره مجلس

خبرگان

مشاهده

می‌شوند

با رژیم صهیونیستی که بارها از آن به عنوان «خیانت ویژه» یاد شد که می‌توانست دیوارهای دفاعی جهان اسلام را دچار آسیب کند، با توجه به جنایاتی که در غزه در حال رخ دادن است، بعید است به این زودی‌ها دوباره مطرح شود.

بنابراین در چنین فضایی گردهمایی سران کشورهای سازمان همکاری اسلامی توانسته ترمز تحولاتی را که بیشتر به نفع صهیونیست‌ها در جریان بود، بکشد؟

واکنش‌ها در صحنه سیاسی جهانی نسبت به تحولات غزه به گونه‌ای بوده که می‌توان انتظار پایان جنگ را هم داشت. در روزهای اخیر جبهه مردمی به سمت حمایت از فلسطین و علیه اسرائیل به صحنه آمده است. نمونه آن تظاهرات اخیر لندن بود که بیش از ۵۰۰ هزار نفر در آن شرکت

داشته‌اند. این تظاهرات یک پدیده منحصر به فرد است و همین پدیده را دانشگاه‌های امریکایی نیز که تربیت‌کننده مدیران آینده آمریکا هستند، شاهد بوده ایم. مسلماً در کنار این خشم عمومی جهانی علیه اقدامات چنانکارانه رژیم غاصب صهیونیستی، اقدام کشورهای اسلامی هم حائز اهمیت فرایند‌های خواهد شد.

با توجه به جایگاه و جمعیت جهان اسلام و موفقیت منطقه‌ای که کشورهای اسلامی از آن برخوردار است انتظار می‌رود که این اجلاس تنها به صدور بیانه اکتفا نکند. آنها باید کارگروه‌ها و کمیته‌هایی برای پیگیری مصوبات خود تشکیل دهند و بتوانند با ورود فعال به این عرصه بر روند جنگ تأثیر گذاشته و مقدمات توقف آن را فراهم کنند.

نقش ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ رئیس‌جمهور ایران پس از سال‌ها به ریاض رفته و در این اجلاس شرکت کرده است. دیدارهایی هم در حاشیه این نشست برگزار شد و آقای رئیس‌با برخی سران کشورهای عربی همچون بن سلمان و عبدالفتاح السیسی به گفت‌وگو نشست. نقش جمهوری اسلامی تا چه سطحی در این برهه اثرگذار است؟

حضور رئیس‌جمهور ایران در اجلاس اخیر از دو جنبه حائز اهمیت بسیاری است: یکی از این حیث که جمهوری اسلامی مهم‌ترین حامی فلسطین طی چند دهه گذشته بوده است. تنها کشوری که مانع فرو افتادن پرچم فلسطین در کش و قوس حوادث متعددی که طی این پنج دهه پدید آمده شده است، جمهوری اسلامی

بوده است. ایران به عنوان مهم‌ترین و صادق‌ترین پشتیبان فلسطین از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. جنبه دوم این است که جمهوری اسلامی در صحنه فعلی، فقط یک کشور محسوب نمی‌شود، بلکه یک جبهه به حساب می‌آید. ایران به عنوان عضوی از جبهه مقاومت و به نمایندگی از این جبهه، طیفی از دولت‌ها و جنبش‌ها را پوشش می‌دهد. حد فاصل دو دریای عمان و مدیترانه، کشورها، دولت‌ها، جنبش‌ها و ملت‌هایی هستند که اتصال فکری و معنوی با جمهوری اسلامی ایران دارند. بنابراین موضعی که از سوی ایران در این اجلاس اتخاذ شده، موضع جمعی تعدادی از کشورها و دولت‌هاست که تأثیراتش فراتر از موضعگیری یک دولت در بین ۵۷ دولت شرکت‌کننده در اجلاس سازمان همکاری اسلامی است.

رئیس‌جمهور ایران در سخنرانی خود در این اجلاس، ۱۰ پیشنهاد مطرح کرده است. مهم‌ترین آن‌ها شاید بتوان راهکار دولت فلسطینی از بحر تا نهر بارآی هر فلسطینی دانست. می‌توان چنین دورنمایی را در ذهن متصور بود؟

آن چیزی که اساس درگیری‌های کنونی را تشکیل می‌دهد، نادیده گرفتن حق فلسطینی‌ها بر تعیین سرنوشت خود است؛ حتی که جزو حقوق اولیه مردم در حقوق بین‌الملل محسوب می‌شود. فلسطینی‌ها طی ۷۵ سال گذشته از این حق محروم بوده‌اند.

این ملت نتوانسته یک دولت مورد نظر خود را تشکیل دهد و زیر ستم دولت غاصب قرار گرفته است.

اگر این امر اساس درگیری‌های کنونی بین رژیم صهیونیستی و فلسطین باشد این حق احقاقی نمی‌شود مگر اینکه فلسطین به‌ماهو فلسطین، نه یک فلسطین ناقص و مینیاتوری در بخشی از خاک فلسطین تشکیل شود. البته رژیم غاصب، اجازه تشکیل دولت فلسطینی را حتی در بخش کوچکی از این سرزمین هم نداده که جنگ خونین غزه هم یکی از نمادهای انکار حق از سوی اسرائیلی‌هاست. بنابراین برای اینکه حق تعیین سرنوشت در فلسطین احیا شود، فلسطین باید به عنوان یک فلسطین تاریخی یعنی آنچه که در جغرافیای قبل از تأسیس رژیم جعلی اسرائیل به عنوان فلسطین شناخته شده، مستقر شود. تا زمانی که وضعیت به صورت ترسیم شده در آن نقشه درنیاید، این درگیری‌ها ادامه خواهد یافت و چه بسا شاهد مسائل گسترده‌تری هم خواهیم بود.



دیگه چه خبر؟

رسوایی جدید

برای دفتر عبدالحمید

«خبر اول اینکه، امام جماعت مسجد مکی زاهدان در یک موضع اخلاقی که بسیار از آنان دور است، مدعی شد ماجرای پیدا شدن ماینرها در این مسجد تهمت است و آنان هب‌جگه‌آز شیوه تهمت زدن برای برخورد با منتقدان خود استفاده نمی‌کنند. این تزه‌طلبی در حالی است که مولوی عبدالحمید از پاییز ۱۴۰۱ تا امروز، بدون تحقیق یا ارائه اسناد متقن، تهمت‌های بسیاری را متوجه نظام کرده است. ماجرا از این قرار است که در هفته‌های اخیر خبری مبنی بر پیدا شدن ۸۰ ماینر در مسجد مکی زاهدان منتشر شد که با استفاده از برق بارانه‌ای مساجد، رمزارز تولید می‌کردند. امام جماعت مسجد مکی زاهدان و اطرافیان او در واکنش به این خبر مدعی شدند این خبر نه تنها تهمت است، بلکه اساساً تهمت زدن روش ناپسندی است. در این باره عبدالحمید اسماعیل‌زهی در اظهارنظری گفت: «به خود اجازه نمی‌دهیم نسبت به کسی تهمت بزنیم یا نسبت به کسی دروغ بگوییم.» اما وی که چنین تصویری از خود نشان می‌دهد، در برهه‌های مختلف ادعاهای بدون سند براندازان و تهمت‌های ضدانقلاب نسبت به نظام را تکرار کرده است. به عنوان مثال عبدالحمید در یک مورد مدعی شد که «بعضی گزارش‌ها و رسانه‌ها نسبت به بدرفتاری با زنان و سجن‌هایی و حرف‌هایی گفته می‌شود که مستحکم است.» یا در مورد دیگری او ماجرای مسومیت دانش‌آموزان را هم به‌نظرم منتسب کرد و گفت: «این با واقعیت نزدیک است، ولی نظر عبدالحمید و اعتراضات است. آنها که همین دختران در مدارس شان اعتراض کردند، حالا جزایاتی این مسومیت دختران را هرف گرفته و دنبال می‌کند.» به این ترتیب بی‌ارواح، حتی اخبار درست و متقن و مراجع قضایی و انتظامی نسبت به آنان هم تهمت است، اما آنان اجازه دارند بره‌نوع خبر و گزارش بدون سند و غیرواقعی که چیزی جز تهمت نیست

حک دوربین‌ها برای رصد سربازان صهیونیست

حک دوربین‌ها برای رصد سربازان صهیونیست

«خبر دیگر اینکه، رئیس اداره ملی سایبری رژیم صهیونیستی مدعی حک دوربین‌های این رژیم با هدف رصد تحرک سربازان صهیونیست از سوی حزب‌الله لبنان شد. گابی پورتونی در گفت‌وگو با CNN مدعی شدت گرفتن احتمالی حملات سایبری جمهوری اسلامی ایران شد و گفت بسیار نگران است که همزمان با جنگ این رژیم در غزه، جمهوری اسلامی نبرد سایبری با اسرائیل را تشدید کند. وی در ادامه مدعی شد که در هفته‌های گذشته حزب‌الله لبنان دوربین‌های اسرائیل را هک کرده تا بتواند حرکات سربازان و غیرواقعی که چیزی جز تهمت شبکه اینترنت‌شنال نیز که در هفته‌های اخیر به عنوان بازوی رسانه‌ای رژیم صهیونیستی در پروپاگاندا جنگی این رژیم فعالیت می‌کند، مدعی شد که در هفته‌های گذشته برای انتخاب سایبری جمهوری اسلامی ایران نسبت به اسرائیل زیاد شده است.

استغفای یک نماینده و توضیحات قالیباف

«دست‌آخر اینکه، الیاس نادران نماینده مردم تهران در مجلس در جریان رسیدگی به طرح اصلاح قانون انتخابات پارلمان به عنوان مخالف کلیات این طرح ثبت نام کرد که موفق شد به ابراز مخالفت خود نشد. در ادامه وی در اعتراض به شیوه اداره صحن مجلس، درخواست استغفای خود را مطرح کرد و با تحسن در برابر جایگاه هیأت رئیسه، اعلام کرد تا زمانی که درخواست استغفای وی پذیرفته نشود، به تحسن خود ادامه خواهد داد. محمدباقر قالیباف نیز در پایان نشست علنی دیروز در این باره گفت: ما در هیأت رئیسه مجلس تصویب کرده‌ام که استغفای نمایندگان باید مدتل (بر اساس دلایل موجه) باشد و بعد به صحن ارائه شود. لذا این موضوع (تقاضای استغفای الیاس نادران) در هیأت رئیسه مجلس باید مطرح شود و ما بنا داریم در اولین جلسه هیأت رئیسه، آن را بررسی کنیم، اگر به تصویب رسید، آن در صحن علنی اعلام وصول می‌کنیم اما این برادر عزیز می‌خواهد همین لحظه پذیرفته شود.

نادران پیشتر نیز در دی‌ماه ۱۴۰۱ از نمایندگی استعفا داده بود که مورد بررسی قرار نگرفت.



انتخابات قبلی مجلس خبرگان رهبری را داشته‌اند و ۴۸ درصد نیز برای نخستین بار است که در جمع داوطلبان این مجلس قرار می‌گیرند. اسلامی با اشاره به اینکه تعداد ۶۵ نفر از نمایندگان مجلس خبرگان فعلی (دوره پنجم) نیز در جمع داوطلبان انتخابات برای ششمین دوره مجلس خبرگان مشاهده می‌شوند

ایران در گزارش ماهانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت خام مبنی بر اینکه تولید نفت ایران در شهریور ۱۴۰۲ به ۳۰۰۵۸ میلیون بشکه در روز رسیده که نسبت به ماه پیش از آن ۱۵ هزار بشکه در روز افزایش یافته است، کاخ سفید نیز روز شنبه (۱۱ نوامبر، ۲۰ آبان) یادداشتی را که به امضای «جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا رسیده، منتشر کرد. رئیس‌جمهور آمریکا در این یادداشت ادعا کرده بر اساس اطلاعاتی که به او درباره وضعیت اقتصاد جهانی رسیده، به این نتیجه رسیده که ذخایر و فرآورده‌های نفتی سایر کشورها به‌جز ایران در بازارها به میزان کافی وجود دارد. بایدن اما در این یادداشت تصریح می‌کند: «عرضه کافی نفت و فرآورده‌های نفتی از کشورهای غیر از ایران، امکان کاهش قابل توجه حجم نفت و فرآورده‌های نفتی را که از ایران توسط یا از طریق مؤسسات مالی خارجی خریداری می‌شود، فراهم می‌کند.»

روسیه به طور همزمان در بازار نفت بدون خطر افزایش قیمت سوخت آسان نخواهد بود» و سپس در هفته جاری از ناتوانی آمریکا بر تحریم فروش نفت ایران به چین خبر داد. اگرچه این رسانه امریکایی تلاش داشت که افزایش صادرات نفتی ایران را به تساهل دولت بایدن در قبال جمهوری اسلامی کره بزند اما حالا معترف شده که دلیل افزایش صادرات نفت ایران به چین نه به دلیل توافق ادعایی نانوشته بلکه به خاطر شبکه‌سازی گسترده ایرانیان است؛ چرا که اگر توافقی وجود داشت، این افزایش صادرات باید به کشورهای نظیر ژاپن، کره جنوبی و هند نیز برقرار می‌شد. بلومبرگ در گزارش خود تصریح می‌کند: «تجارت نفت ایران بسیار پیچیده است، با واسطه‌های متعدد که تحریم آن را برای ایالات متحده بسیار دشوارتر می‌کند.»

انتشار همزمان یادداشت جو بایدن

همزمان با انتشار جدیدترین آمار تولید نفت

ذره بین

ایران نفت می‌فروشد چون رژیم تحریم‌ها فرو ریخته

گزارش جدید بلومبرگ

به گزارش فارس، در ماه آگوست سال جاری میلادی بلومبرگ برای اولین بار از یک توافق نانوشته بین ایران و آمریکا خبر داد و نوشت: «با اینکه ایران و آمریکا در خصوص مسائل دیپلماتیک از جمله توافقی هسته‌ای اختلاف دارند، در حال نزدیکی به توافقی در بازار نفت هستند. مقامات امریکایی به طور خصوصی تصدیق کردند که در گذر زمان برخی تحریم‌ها علیه فروش نفت ایران را کاهش داده‌اند.» این ادعا نزدیک به دو ماه بعد رنگ باخت؛ به گونه‌ای که در اکتبر سال جاری، تانکر ترک‌ز (وب‌سایت منبع دریایی نفتکش‌ها) با انتشار نمودار جدیدی از صادرات نفت ایران نوشت: «فروش ایران رونق گرفته و در ماه آگوست و سپتامبر حدود ۴۰ درصد از سه ماهه اول امسال بیشتر شده است.» بلومبرگ در جدیدترین گزارش خود پیرامون صادرات نفت ایران، با تعدیل ادعای قبلی نوشت: «ضربه زدن به ایران را مؤثر اعمال کند.»

اینجا ستون «ذره بین» است و ما با دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه خبری پرداخته ایم.